Idem qui supra Augustinus etiam scribit: Citharam respicere, ut musicum melos sonis dulcibus reddat, tria pariter adesse videntur; ars, manus, chorda: & tamen unus sonus auditur. Ars dicitur, manus tangit chordas: & resonat. Nec ars, nec manus sonum reddunt, sed cum chorda pariter operantur: sic nec Pater, nec Spiritus sanctus susceperunt carnem, & tamen cum Filio pariter operantur. Sonum sola chorda excutit, carnem filius Christus accepit. Operatio in tribus constat; Sed quomodo pertinet ad solam chordam soni redditio: Sic pertinet ad solum Christum carnis humanæ susceptio. De Dom. Incar. contra Judæos.

Intueamur arcum cælestem tam formosum, ut in Apocalypsi, Christo, tanquam regi pacifico, datur loco diadematis. Hic exemplum est nostræ Trinitatis, & Unitatis. Substantia arcus non est aliud quam lux, quæ à radio solari nubi, pluvie, torrique prægnante reflexione quadam imprimitur, trius distinctis apparet coloribus. Colores sunt in luce, & lux in coloribus, immò lux illa est coloris, & colores sunt in illa lux. Majestas lucis in tribus illis coloribus, symbololum est naturæ diviniæ in tribus personis: varietas colorum in una luce sanctam Trinitatem in una essentia representat. Cornelius Mussus con. de hoc mysterio, p. 4.

Oxalus gemma, teste Plinio lib. 27. cap. 2. unico momento tres distinctos in se colores dat conspiciendos; ab uno enim latere fit inæuratus, ignitus & carbonculus videtur; ab altero

purpureum, aut rubicundum videbis; oblique denique si videris, viridem smaragdum intueberis. Diversicolor hæc gemma, SS. Trinitatis genuina imago est; mysterium enim hoc si intueamur, & circumspectiamus, tres colores, id est, personas inveniemus. Ab una parte hoc conspicimus Moyses, vidit olim Patrem carbunculi instar, & prunæ ignitæ rubicundem, & flammis accinctum, Dominus Deus tuus ignis consumens est: Iliade deinde ab alia, illum vidit rubrum. Quare rubrum est vestimentum tuum? Joannes denique in Apocalypsi oblique illum intuitus, smaragdus instar viridem vidit; filium inquam. Et iris in circuitu sedis similis visioni smaragdina. Apoc. 5.

Sed agite, & videte in omni penè re creata aliquid Trinitatis, est enim ubique invenire modum, speciem, ordinem, numerum, mensuram, pondus, essentiam, virtutem, operationem, creationem, distinctionem, ornamentum. Ad particularia descendite, Videtis in sole naturam, lucem, calorem: in homine memoriam, intellectum, voluntatem: in tempore præsens, præteritum, & futurum: in motu principium, medium, & finem: in mundo elementa, cælos, Angelos: in elementis grave, leve, neutrum: in scientiis naturalem, rationalem, & moralem: In Angelis tres Hierarchias, in singulis hierarchiis tres choros. Denique, & in Sacrificiis Ethnicorum; an non inveniat orationes, jejunia, & elemosinas?

In Rosa insuper, quam Hierochuntianam appellant, SS. Trinitatis elucere imaginem, plerique Doctores affirmant. Siquidem ab exigua radice in tres caudices distinguitur, quorum singuli tres ramos proficiunt, & rursus ex illis tres alii surgunt, ut fere exinde innumerabilis ramulorum seges per ternarios proferatur, quorum tamen alii majores, alii minores: & quidem majores in ipsa contractione hos tegunt, & complectuntur.

*Dodonæus* quoque herbam Trifolium, SS. Trinitatis appellat, uti & violam tricoloram, ac similes fructus, & stirpes, quæ aut tribus foliis ab uno stipite exurgunt, aut triplici colore varietate exornantur.

Et quamvis supradicta omnia talia sint, quæ in aliqualem tanti mysterii cognitionem nos ducere videntur, nihilominus nisi fidei lumine instructi accedamus, nunquam offusas tenebras, & caliginem, quæ ipsius splendor obrebrat dispellemus. Unde videtur audire Lectorem meum mihi obsecrantem, & quod olim à quibusdam Episcopis Philosophero dictam fuisse narratur: Multa de Deo, & præclare quidem dixisti, tamen ille sit, hæctenus ignoramus, sed quid ego hic melius respondeream, quam quod ille prudentissimè respondit? Si omnino ego, inquit, Deum declararem, vel ego Deus essem, vel ille Deus non foret.

D. quoque Augustinus postquam, quæ acuta, & diligenti indagine percuratæ voluerat, omnia profulset, tandem inquit, Multa sunt quæ de Trinitatis ineffabilitate dicuntur, non ut ipsa dicatur, aliocum non esset ineffabilis, sed ut illis dictis dici non posse intelligatur, de Trinit. lib. ult.

Et alibi planè profuturam suam infantiam, & se à tanto mysterio superari asserit his verbis prudentia illius, ingenio, & modestia dignissimis: Requiris à me, quomodo uno nomine tres appellentur? nescio, & libenter me nescire profiteor: quod Christus voluit indicare, hoc solum scio, & quia in hoc Christianus sum: quia unum Deum in Trinitate confiteor.

*Consulatur Locus de Deo, Tit. de Attributis Divinis, ubi de Deo Trino multa ex bisloris Sanctorum.*

**\* FIDES HUJUS MYSTERII, H IN QUANTUM EA NECESSARIA.**

Tempore novi Testamenti Fides explicita Trinitatis necessaria est ad salutem necessitate mediæ, est contra Scotum, & alios nonnullos: at est communis prior sententia, quæ ex eo firmatur, quod ut bene S. Thomas 2. 2. q. 2. art. 8. fides explicita Incarnationis haberi nequeat, nisi simul credatur in totam Trinitatem, utpote Incarnatio credi non potest, nisi credamus Christum Dei filium conceptum non potest, nisi credamus Christum mundum renovasse. Quo fit, ut in Christo non renascamur, nisi per invocationem SS. Trinitatis, ut non solum verbum, sed titi maxime solemnitatem necessariam mysterium intercequet. Quare & Paulus eos, qui ignorabant Spiritum S. inculcatur. Ad. c. 19. In quo ergo baptizati estis?

Unde statim ac Apostoli per orbem dispersi impostum sibi munus prædicandi exequi cœperunt, simul hoc mysterium.

infulcarunt, abhibendo formam in Baptismo, quam à Christo fuerant edocti: & alii personarum divinarum mentionem frequenter faciendò, juxta capacitatem eorum, quibus Evangelium annuntiabant. Unde Petrus prima statim concione monet, unumquemque baptizari in nomine Jesu Christi, addita promissione, quod accepturi essent donum Spiritus S. Meminit vero Lucianus in *Philo*, olim Catechistas proponere solitos mysterium Trinitatis. Immo mos erat apud veteres, & primos Christianos, litteris formatis imprimendi hos caractères, sicut A. P. I. significantes *Pater, Filius, Spiritus Sanctus*, quamvis aliqui velint ultimo P. indicatum Petrum, tanquam Christiani ovilis pastorem, & caput, ut testatur Atricus Episcopus Concilii Nicani, & refert *Jov. 6. p. decret. c. 433. Et Burchard, lib. 2. decret. c. 227.* Et licet plerique ita sint rudes, ut nequeant concipere, nedum apprehendere tres personas in una natura, possunt tamen illud credere. Neque enim necessarium est, ut intelligat quis quod credit, unde S. Augustinus *Tract. 40. in Joan.* Quid est fides, nisi credere, quod non vides? *Idem, de 10. 189.* Accepto Baptismo hoc dicimus, fidelis factus sum: Credo, quod nescio, Ceterum in veteri lege, uti & in nova ante sufficientem Evangelij promulgationem; explicita fides Trinitatis necessaria ad salutem necessitate mediis immò etiam præcepti; non fuit. Nondum enim aperte erat revelatum Judæis hoc mysterium; videatur *S. Tho. 2. 2. q. 2. art. 6. Palen. q. 2. p. 5. assert. 2. Malderus de virtut. Theolog. art. 8. q. 2.*

**ERRORES HÆRETICORUM CIRCA MYSTERIUM.**

Primus fuit Sabellius, qui posuit unam essentiam, sed Trinitatem personarum negavit, dicens, Quod una persona quandoque dicitur Pater, quandoque Filius, quandoque Spiritus S. Secundus est error Arrii, qui posuit tres personas, sed negavit unitatem essentiae, dicens, Filium esse alterius substantiæ à Patre, & esse creaturam, & minorem Patre, & sibi non equallem, nec coæternam, sed quod incepit esse postquam non fuerat. Et contra hos duos errores dicit Dominus *Joan. 10. Ego, & Pater unum sumus*, quia ut dicit Augustinus, quod dicitur unum Jiliberat te ab Arrio, qui dicitur unum Jiliberat te ab Sabellio. Tertius est error Eunomii, qui posuit filium dissimilem Patri, contra quem dicitur *Col. 1.* Qui est imago Dei invisibilis. Quartus est error Macedonii, qui posuit Spiritum Sanctum esse creaturam; contra quem dicitur *2. Cor. 3.* Dominus autem Spiritus est. Quintus est error Græcorum, qui dicunt Spiritum sanctum procedere à Patre, sed non à Filio, contra quos dicitur *Joan. 14.* Paraclitum autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, quia scilicet cum mittit Pater tanquam Spiritum filii, & à filio procedentem. Et *Joan. 16.* dicitur: ille me clarificabit, quia de meo accipiet. Elapso saculo Michael Servetus, qui ad infantiam Calvinus Genevæ combustus fuit anno 1555. tres antiquas hæreses circa hoc mysterium ab Erebis excitavit. Docuit cum Hermogene, Sabellio, Præaxe, nullam in Deo distinctionem personalem. Item cum Ebione, & Corintho, Christum ante Incarnationem solum fuisse in mente per Idæam; Tertio cum Nestorio, Christum esse Deum non per generationem æternam, sed per unionem gratiæ ad eoque temporalem. Valentinus Genensis, ac Discipulorum ejus error fuit, quod dicerent tres Spiritus æternos essentiali numero differentes, Patrem, & Filium, & Spiritum S. Secundo, tres hos non esse equalles, sed Patrem alius longè eminentiorem, ut qui sit ipse essentialior. Tertio Dei filium esse ab æterno, ex Patris substantia. Denique plura alia æque absona, & impia, quorum seriem videre est apud *Card. Bellarm. 1. de Christo c. 2. Tom. 1. Controv.*

**RECENTIORUM QUI TRINITARIUM APPELLANTUR.**

MICHAEL SERVETUS Hispanus, quem Genevensis igni adjudicavit, instante Calvino anno 1555. tres antiquas hæreses circa hoc mysterium ab Erebis revocavit. Docuit enim cum Hermogene, Sabellio, Præaxe nullam esse in Deo personalem distinctionem; cum Ebione, & Corintho, Christum ante Incarnationem solum in mente fuisse per Idæam; tertio cum Nestorio; Christum esse Deum non per generationem æternam, sed per unionem gratiæ ad eoque temporalem.

nam, sed per unionem gratiæ temporalem. Sed Martinus etiam Lutherus teste *Lindano Dialect. 2. D. 2. titantii sui*, vocem Homousion Græcam, & vocem Trinitatis Germanicam aspernabatur, negans illam distinctionem Personarum, quam proficitur. Arrium initiatum Campanus, & Illyricus, unde & Ariani mimici eos damnavit Academia VVittebergensis. Suenfeldius quoque aperte dicit, Christum Dei filium esse creaturam. CALVINUS vero quamvis Trinitatem asserat in suo Catechismo, tamen in Synodo Luzanæ celebrata anno 1527. ut scribit *Petrus Carolus Episcopus ad Card. Lotharingum*; negabat illum fidei versiculum, Deum de Deo vero, vocans ridiculâ battologiâ. Etiam vox Trinitas eum offendebat, quod Cicero in *infectum* diceret. Symbolo Athanasij tunc se crediturum dicebat coram Bernensi Consistorio, donec ad Scripturarum genonem illud explorasset. Christum esse substantia Patris genitum nunquam confessus fuit. Immo Calevis Calvinij collegæ in Bernensi conventu asseruit Christum nec aliud, nec alium esse à Patre. Legatur *Lindanus supra, Et Holius de heresibus.*

**Tristitia.**

Vide Dolor, Luctus, et de mris.

**Triumphus.**

**DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.**

Triumphus vox est, Græca juxta quosdam; & significat omnium honorum, qui à populo Romano dari poterant, maximum; utpote qui redeuntibus in urbem, cum victoria, aut parato insigni, ac memorabili facinore decernebatur. Hunc honorem, & ad illum apparatus varios Cicero in *infectum* dicit. Quid tandem habet iste curus? qui ante curum duces? quid simulacra oppidorum? quid aurum? quid Legati in equis? quid Legati? quid clamor militum? &c. Tranquillus triumphum dicitur exiitmat quasi *ex. 4. p. 10.* quod, qui triumpharet, triplici honoraretur judicio. Primo enim exercitus de triumpho ducendo decernebat, deinde Senatus, ad extremum populus. Vatro, à Bæcho hujus pæpæ inventore nomen tractum censet, de quo vide infra. *Tit. de inventore.*

A Triumpho venit Triumphator, qui triumphum post devictos hostes reportavit: & Triumphale: quod *quæst. 1. de vitiis* Græci vocant; uti *quæst. 1. de triumpho*; dicitur autem omne id, quod ad triumphum peragendum requiritur, aut adhibetur. Hinc coronæ triumphales, quibus Imperatores in triumphis coronabantur. Hæ primæ ex lauro siæpi solebant. Postea ex purissimo auro confectæ sunt, quod nunc Coronarium appellabatur. Triumphalis porta Romæ dicta est, quia per eam triumphij agerentur: hoc est triumphantes victores in urbem ducebantur. Quæ & alio nomine Capena porta appellatur, & Appia, quia ad viam appiam est sita. Triumphale territorium, Romæ, quod nunc Vaticanum dicitur: Unde Damafus Papa scribit S. Petrum sepulchrum fuisse in vaticano juxta triumphale territorium. Triumphalis currus, quo vhebantur triumphantes. *Plin. lib. 7. cap. 25.*